[image: image1.png]

江津府办发〔2023〕80号

重庆市江津区人民政府办公室

关于公布2023年度重庆市江津区人民政府

重大行政决策事项目录的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《2023年度重庆市江津区人民政府重大行政决策事项目录》（以下简称目录）已经区委区政府同意，现印发给你们，并就有关工作通知如下：

一、重大行政决策承办单位要严格按照《重庆市重大行政决策程序规定》履行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等法定程序，认真抓好组织实施，并严格按照《江津区人民政府重大行政决策全过程记录和档案管理办法》，做好各个程序阶段的全过程记录、材料归档和档案管理等工作。

二、各承办单位要认真落实重大行政决策预公开制度，进一步拓宽征求意见的广度，采取便于社会公众参与的方式充分听取意见。要坚持从群众、企业、下级机关的角度解读决策草案，充分提示决策关键要点和重点焦点。要优化重大行政决策事前、事中、事后解读方式，可通过微信公众号等平台、短视频等方式广泛发布行政决策及其解读说明。

三、对专业性较强的重大行政决策，可以采取部门论证、专家咨询、行业评估相结合的方式进行。要切实发挥法律顾问、公职律师作用，推动其深度参与，把好重大行政决策法治关。

四、承办单位在决策出台后要牵头跟进重大行政决策执行情况，适时组织开展决策后评估工作。

五、《目录》实行动态管理，根据实际情况，确需调整或新增的，重大行政决策承办单位要认真研究论证，提出调整建议，按程序报批后执行。

重庆市江津区人民政府办公室

2023年7月26日

（此件公开发布）
2023年度江津区人民政府重大行政决策事项目录

	序号
	单位名称
	决策事项名称
	决策类型
	决策理由/依据
	拟解决问题
	拟提请区政府常务会审议时间

	1
	区农业农村委
	《江津区柑橘产业振兴规划（2023-2026）》（送审稿）
	规划类
	江津是“柑橘之乡”，但缺乏有市场竞争力的品种和产品。为重振江津柑橘产业，需要站在新的高度进行规划。区委区政府分管领导批示，采购第三方机构科学编制柑橘产业振兴规划，振兴江津柑橘产业。
	分析江津柑橘产业发展存在的优、劣势，提出发展目标与方向，指出振兴江津柑橘产业的思路。
	2023年7月

	2
	区水利局
	江津区城乡供水一体化规划（送审稿）
	规划类
	中共中央国务院《关于统一规划体系更好发挥国家发展规划战略导向作用的意见》（中发〔2018〕44号）；重庆市发展和改革委员会关于组织开展全市“十四五”规划编制工作的通知（渝发改规〔2019〕849号）；重庆市江津区人民政府办公室关于规范“十四五”规划编制程序的通知（江津府办发〔2019〕107号）。
	统筹提出江津区城乡供水资源整合及发展的目标任务，推动我区城乡供水一体化进程。
	2023年9月

	3
	区水利局
	关于禁止在长江干流重庆段防洪达标治理工程-江津区白沙段工程占地新增建设项目和迁入人口的通告
	政策措施类
	《大中型水利水电工程建设征地补偿和移民安置条例》（国务院令第679号）规定，对不跨区县（自治县）行政区域的工程，由工程所在地区县（自治县）人民政府发布停建通告。
	做好长江干流重庆段防洪达标治理工程-江津区白沙段工程实物指标调查，顺利推进工程建设征地补偿和移民安置工作，维护相关单位和人民群众合法权益。
	2023年12月

	4
	区水利局
	关于禁止在江津区毗罗水库工程占地和淹没区新增建设项目和迁入人口的通告
	政策措施类
	《大中型水利水电工程建设征地补偿和移民安置条例》（国务院令第679号）和《重庆市人民政府办公厅关于办理新建大中型水库移民工作有关程序的通知》（渝办发〔2008〕238号）等相关规定，对不跨区县（自治县）行政区域的工程，由工程所在地区县（自治县）人民政府发布停建通告。
	做好毗罗水库工程实物指标调查，顺利推进工程建设征地补偿和移民安置工作，维护相关单位和人民群众合法权益。
	2023年10月

	5
	四面山管委会、区林业局
	重庆四面山国家级风景名胜区总体规划（2023—2035年）（送审稿）
	规划类
	为四面山旅游景区发展，推动四面山景区建设，改善人民生产生活需求，从而提高人民生态质量，以及景区服务质量，有效保护生态景观资源。依据重庆市整合优化后自然保护地名单（2022年10月）。
	自然保护区和风景名胜区互相重叠问题；解决四面山人民生产生活问题和景区基础设施建设问题（如中四公路建设）。
	2023年11月

	6
	四面山管委会、区林业局
	重庆四面山市级自然保护区总体规划（2023—2035年）（送审稿）
	规划类
	为四面山自然保护区发展，提高对四面山自然生态资源的保护和有效利用，对四面山自然资源以及动植物的多样性保护起着重要作用。依据重庆市整合优化后自然保护地名单（2022年10月）。
	自然保护区和风景名胜区互相重叠问题；解决原缓冲区四面山人民生产生活问题。
	2023年11月

	7
	区交通局
	江津至綦江至万盛高速公路（江津段）项目（主线关田沟至永兴至龙吟，支线石门至永兴）
	重大建设项目
	已纳入重庆市高速公路网规划（2023—2035）中期修编，市政府审定后印发。
	1.待市政府审定印发后纳入我区基础设施建设重大项目；2.招商引进业主BOT+EPC模式建设运营。3.按重庆市高速公路建设优惠政策主要是运营期30年、每公里每车收费0.75元兑现。4.按市里要求，区县需配套解决征地包干以外的部分。
	2023年12月

	8
	区生态环境局
	江津区声环境功能区划分
	规划类
	《重庆市生态环境局办公室关于进一步做好声环境功能区划分调整工作的通知》（渝环办〔2022〕42号）；《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）》（渝环〔2015〕429号）
	通过声环境功能区划定，初步构建起覆盖全面、结构完整、分布均衡的城市声环境质量管理空间格局，为环境噪声综合整治、城市规划管理等提供依据。
	预计2023年8月。

说明：“决策类型”填“政策措施类”“规划类”“重大建设项目类”或“其他”。
　重庆市江津区人民政府办公室             2023年7月27日印发

― 1 ―